
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 8 de agosto de 2015Ano XCII • N0 139

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Lei garante prioridade para policiais civis
no pagamento de fianças em bancos
Objetivo é evitar que profissionais se

ausentem por muito tempo das delegacias

RIGOR -

Legislação, criada

a partir de projeto

de lei do deputado

Odacy Amorim,

também é válida

para presos por

crimes afiançáveis

e prevê multa a

partir de R$ 500

no caso de

descumprimento

Os policiais civis encar-
regados de realizar o
pagamento de fianças a-

gora têm prioridade no atendi-
mento em bancos. Isso é o que
garante a Lei Estadual nº
15.500/2015, em vigor desde o
último mês de maio. A medida,
que também deve ser aplicada
em lotéricas e demais estabele-
cimentos bancários, tem como
objetivo tornar mais rápido o
procedimento, evitando a au-
sência nas delegacias – por
longos períodos de tempo – dos
profissionais da polícia respon-
sáveis pelos depósitos.

Segundo o presidente da União
dos Escrivães de Polícia de Per-
nambuco, Divanildo Gonçalves
da Silva, a norma, apesar de re-
cente, já está sendo respeitada pe-
las agências bancárias em Per-
nambuco. “Existem caixas espe-
cíficos em que o policial pode
passar na frente das outras pes-
soas e depositar a fiança. Isso agi-
liza nosso serviço na rua”, co-
mentou.

A proposta atende também às
pessoas que se encontram presas
por crimes afiançáveis, e depen-
dem do procedimento para recu-
perar a liberdade, como observou

o deputado Odacy Amorim (PT),
autor do projeto de lei que origi-
nou a regra. “Conversamos com
funcionários da Polícia Civil e de-
tectamos essa necessidade. Como
o efetivo do órgão é reduzido, a
prioridade colabora para que o ser-
viço seja prestado de forma mais
eficiente”, afirmou o parlamentar.

Os estabelecimentos devem
ainda afixar cartazes para infor-
mar ao público sobre o atendi-
mento preferencial. Agências e
casas lotéricas que descumpri-
rem a nova lei pagarão multa de
R$ 500, multiplicada nos casos
de reincidência. 

FOTO: BRENO LAPROVITERA

FOTO: JOÃO BITA



2 – Ano XCII • 139 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 8 de agosto de 2015

ATO Nº. 437/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento
Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 051/2015, do
Deputado Rodrigo Novaes,
RESOLVE: exonerar o servidor JOSÉ VIEIRA MATTOS,
do cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PL- SPC,
nomeando para o referido cargo, CARMEM LÚCIA
CAVALCANTI DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de
representação de 120% (cento e vinte por cento), a partir
de 10 de agosto do corrente ano, nos termos da Lei nº
11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº
13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 4 de agosto de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Septuagésima Nona Reunião Ordinária da Primeira
Sessão Legislativa Ordinária da Décima Oitava
Legislatura, realizada em 10 de agosto de 2015, às
14:30 horas.

Ordem do Dia

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº
696/2015
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº
324/2015 de autoria do Poder Executivo que altera a Lei nº
13.497, de 2 de julho de 2008, a Lei nº 14.251, de 17 de
dezembro de 2010, a Lei nº 14.475, de 16 de novembro de
2011, a Lei nº15.178, de 11 de dezembro de 2013, e a Lei
nº 15.179, de 11 de dezembro de 2013, que autorizam a
concessão de auxílio-moradia, no âmbito do Estado de
Pernambuco, para famílias que se encontrem nas
situações que indicam.

DIÁRIO OFICIAL DE – 07/08/2015

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº
697/2015
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº
325/2015 de autoria do Poder Executivo que autoriza a
concessão de auxílio-moradia em caráter emergencial, no
âmbito do Estado de Pernambuco, para famílias que se
encontram em situação precária e formam a comunidade
de Portelinha, no bairro do IPSEP, Recife.

DIÁRIO OFICIAL DE – 07/08/2015

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº
698/2015
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº
326/2015 de autoria do Poder Executivo que autoriza a
concessão de auxílio-moradia emergencial e temporário no
âmbito do Estado de Pernambuco, para famílias da
comunidade do Plástico que ocupavam terreno localizado
no bairro de Campo Grande, Recife com a finalidade
exclusiva para pagamento de aluguel de imóvel residencial
não coletivo, por terem perdido suas moradias devido a
incêndio de grande proporção.

DIÁRIO OFICIAL DE – 07/08/2015

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº
699/2015
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº
327/2015 de autoria do Poder Executivo que autoriza a
concessão de auxílio-moradia emergencial, no âmbito do
Estado de Pernambuco, para famílias da comunidade
Esperança II e da comunidade Vila Nova em terrenos
localizados nos bairros do Espinheiro e da Encruzilhada se
encontrem nas situações que indica e determina
providências correlatas.

DIÁRIO OFICIAL DE – 07/08/2015

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2015 ao
Projeto de Lei Ordinária n° 173/2015
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e
Justiça
Autor do Projeto: Dep. Álvaro Porto

Inclui, no Calendário de Eventos do Estado de
Pernambuco, o Festival “Viva Dominguinhos” e dá outras
providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/05/2015

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2015 ao
Projeto de Lei Ordinária n° 179/2015
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e
Justiça
Autor do Projeto: Dep. Augusto César

Determina que os produtos de vestuário, cama, mesa,
banho e calçados apreendidos sejam destinados aos
programas das Secretarias de Estado, e dá outras
providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 9ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/05/2015

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n°
187/2015
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Dispõe sobre a obrigatoriedade de informações, nos rótulos
das embalagens dos produtos congelados e glaciados
(congelados com cobertura de gelo), produzidos e
comercializados no Estado de Pernambuco, sobre o peso
líquido efetivo de cada produto.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 13/05/2015

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n°
270/2015
Autora: Dep. Raquel Lyra

Denomina de Escola Técnica Estadual Governador
Eduardo Campos, a Escola Técnica, no município de São
Bento do Una.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

Dispensado o interstício na forma regimental

DIÁRIO OFICIAL DE - 10/06/2015

Discussão Única da Indicação n° 1652/2015
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Ministro das Cidades, ao Ministro dos
Transportes, ao Governador do Estado, ao Secretário das
Cidades, ao Secretário de Transportes e ao Presidente da
CBTU no sentido de viabilizarem um estudo técnico e
implantação de trens urbanos para atender a população de
Escada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1653/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de
Agricultura e Reforma Agrária no sentido de incluírem nas
metas do Projeto: Ampliação da Eletrificação Rural o
município de Limoeiro, quando da elaboração do seu Plano
Operativo para o segundo semestre de 2015.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1654/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de
Agricultura e Reforma Agrária no sentido de incluírem nas
metas do Projeto: Ampliação da Eletrificação Rural o
município de Trindade, quando da elaboração do seu Plano
Operativo para o segundo semestre de 2015.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1655/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Vice-Governador do
Estado e ao Secretário de Desenvolvimento Social Criança
e Juventude no sentido de incluírem e/ou reforçar nas
metas da Atividade: Execução de Ações do Programa
Mãe Coruja, o município de Gravatá, para o segundo
semestre do exercício em pauta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1656/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Vice-Governador do

Estado e ao Secretário de Desenvolvimento Social Criança
e Juventude no sentido de incluírem e/ou reforçar nas
metas da Atividade: Execução de Ações do Programa
Mãe Coruja, o município de Goiana, para o segundo
semestre do exercício em pauta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1657/2015
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de
Educação no sentido de realizarem a construção de uma
Escola de Referência em Ensino Médio no terreno doado
pelo município, localizado na Vila Boa Esperança, na Rua
21 de Abril, em Lagoa de Itaenga.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1658/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de São José
do Egito e ao Secretário Estadual de Saúde no sentido de
viabilizarem melhorias para o Hospital Geral Maria Rafael
de Siqueira, localizado no município de São José do Egito
com o objetivo único de melhorar a qualidade de vida da
população daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1659/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Goiana e
ao Secretário Estadual de Saúde no sentido de viabilizarem
melhorias para o Hospital Belarmino Correia, localizado no
município de Goiana, com o objetivo único de melhorar a
qualidade de vida da população daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1660/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Lagoa do
Carro e ao Secretário Estadual de Saúde no sentido de
viabilizarem melhorias para o Hospital Municipal Simeão
Ribeiro Lemos, localizado no município de Lagoa do Carro
com o objetivo único de melhorar a qualidade de vida da
população daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1661/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Ordem do Dia

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Augusto
César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado Diogo Moraes;
2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário Dias; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2° Suplente, Deputado Rogério
Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta Santana do Amaral; Secretária-
Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente de Planejamento e
Gestão - Sheila Carina de Aquino Cunha; Superintendente Administrativo - Maria do Socorro
Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Arthur Steiner de Moura (em exercício); Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente
Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo -
Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião
Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo -
Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado; Chefe de
Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Verônica Barros;  Subeditora - Isabelle Costa Lima; Repórteres
- André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano Galvão Filho; Fotografia:
Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Rinaldo Marques
e Williams Aguiar (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Anderson Galvão;
Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX
3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO
POPULAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO ORDINÁRIA

Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados Titulares: Aluísio Lessa (PSB),
André Ferreira (PMDB), Odacy Amorim (PT) e Pastor Cleiton Collins (PP) e na ausência destes os Deputados Suplentes: Adalto
Santos (PSB), Bispo Ossesio Silva (PRB), Eduíno Brito (PHS), Joel da Harpa (PROS) e Socorro Pimentel (PSL), para se fazerem
presentes à Reunião Ordinária nº 12, a ser realizada no dia 11 de agosto de 2015 às 10h00min, no Auditório, 6º Andar do Anexo
I do Palácio Joaquim Nabuco, onde estarão em pauta as seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO

01 – Projeto de Lei Ordinária nº 334/2015, de autoria do Deputado Henrique Queiroz (Ementa: Determina a adoção de medidas
no comércio varejista de alimentos, visando proteger o consumidor pernambucano e dá outras providências).

02 – Projeto de Resolução nº 335/2015, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Dispõe sobre a disponibilização de
informações referente à partida e chegada de ônibus nos terminais Intermunicipais e Interestaduais de passageiros, em todo o
Estado de Pernambuco).

03 – Projeto de Lei Ordinária nº 337/2015, de autoria do Deputado Zé Maurício (Ementa: Modifica a Lei nº 15.237, de 19 de março
de 2014, que estabelece regras para a interrupção de fornecimento de serviços prestados por concessionárias de serviços
públicos, motivada por falta de pagamento).

04 – Projeto de Resolução nº 341/2015, de autoria do Deputado Zé Maurício (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao Padre Irmael Vieira Moreira).

05 – Projeto de Resolução nº 344/2015, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao Sr. Leomar Souza Dias).

06 – Projeto de Lei Ordinária nº 345/2015, de autoria do Deputado Edilson Silva (Ementa: Dispõe sobre informação em rótulo e
embalagem sobre ingredientes de origem animal).

DISCUSSÃO

01 – Projeto de Lei Ordinária nº 257/2015, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Institui a Política da Pesca Artesanal no Estado
de Pernambuco).
Relator: Deputado Edilson Silva

02 – Projeto de Resolução nº 294/2015, de autoria do Deputado Bispo Ossesio Silva (Ementa: Concede a Medalha Leão do Norte,
classe ouro, mérito Zumbi dos Palmares, ao excelentíssimo Dr. Marcos Pereira).
Relatora: Deputada Socorro Pimentel

03 – Substitutivo nº 01 de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 297/2015, de
autoria da Deputada Priscila Krause (Ementa: Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, a “Semana Estadual
da Capoeira”, a ser comemorada, anualmente, na primeira semana do mês de setembro).
Relator: Deputado Edilson Silva

04 – DISCUSSÃO DO MÉRITO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 191/2015, DE AUTORIA DO DEPUTADO ANTÔNIO
MORAES (EMENTA: ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE DE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA ÀS AUTORIDADES COMPETENTES
SOBRE A REALIZAÇÃO DE MANIFESTAÇÕES E REUNIÕES PÚBLICAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
Relator: Deputado Edilson Silva

Recife, 7 de agosto de 2015.

Deputado Edilson Silva
Presidente da Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Participação Popular



Recife, 8 de agosto de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCII • 139 – 3

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados ADALTO SANTOS (PSB), ÂNGELO FERREIRA (PSB), RAQUEL LYRA (PSB), RICARDO COSTA (PMDB), RODRIGO NOVAES (PSD), ROMÁRIO DIAS (PTB), SILVIO COSTA
FILHO (PTB), TERESA LEITÃO (PT) TONY GEL (PMDB), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes, ALUISIO LESSA (PSB), ANTÔNIO MORAES (PSDB), JÚLIO CAVALCANTI (PTB), PASTOR CLEITON COLLINS (PP), PEDRO SERAFIM NETO (PDT), SIMONE
SANTANA (PSB), SOCORRO PIMENTEL (PSL), WALDEMAR BORGES (PSB), ZÉ MAURÍCIO (PP), para se fazerem presentes à reunião a ser realizada às 10h ( dez horas) do dia 11 (onze) de agosto de 2015 (terça-feira), no Plenarinho III, localizado no 2º andar do Anexo I –
Edifício Senador Nilo Coelho, onde estarão em pauta as seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO:

I)PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº 318/2015, de autoria do Deputado Ricardo Costa (Ementa: Dispõe sobre a proibição de postos de gasolina continuarem o abastecimento de combustíveis em veículos após o acionamento da trava de segurança da bomba de abastecimento.)

2) Projeto de Lei Ordinária nº 319/2015, de autoria do Deputado Lula Cabral (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de realização de exames preventivos para os profissionais de transportes públicos de passageiros urbanos, interurbanos e complementares e dá outras providências)

3) Projeto de Lei Ordinária nº 320/2015, de autoria do Deputado Lula Cabral (Ementa: Determina a utilização de impressora matricial na impressão de nota fiscal eletrônica no Estado de Pernambuco e dá outras providências.)

4) Projeto de Lei Ordinária nº 321/2015, de autoria do Deputado Everaldo Cabral (Ementa: Modifica a redação da Lei 14.639, de 24 de abril de 2012, que dispõe sobre a proibição da permanência de animais silvestres, selvagens ou exóticos em ambientes de clausura nas praças,
parques ou espaços urbanos e dá outras providências.)

5) Projeto de Lei Ordinária nº 322/2015, de autoria do Deputado Vinícius Labanca (Ementa: Denomina Escola Técnica Estadual Governador Eduardo Campos a Escola Técnica Estadual no município de São Lourenço da Mata.)

6) Projeto de Lei Ordinária nº 330/2015, de autoria do Deputado Edilson Silva (Ementa: Altera a Lei nº 14.474/2011, que dispõe sobre a organização dos serviços do Sistema de Transporte Público de Passageiros da Região Metropolitana do Recife - STPP/RMR e autoriza o Poder
Público a delegar a sua execução)

7) Projeto de Lei Ordinária nº 331/2015, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes (Ementa: Regulamenta a colocação de placas informativas em todos os shows públicos realizados pelos municípios.)

8) Projeto de Lei Ordinária nº 332/2015, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Dispõe sobre a prestação de assistência especial a parturientes cujos filhos recém-nascidos sejam portadores de deficiência ou doença congênita.)

9) Projeto de Lei Ordinária nº 333/2015, de autoria do Deputado Diogo Moraes (Ementa: Altera a Lei nº 15.481, de 16 de abril de 2015, que regulamenta o desconto de valores referente ao cancelamento de reserva em estabelecimentos hoteleiros e similares no âmbito do Estado de
Pernambuco.)

10) Projeto de Lei Ordinária nº 334/2015, de autoria do Deputado Henrique Queiroz (Ementa: Determina a adoção de medidas no comércio varejista de alimentos, visando proteger o consumidor pernambucano e dá outras providências.)

11) Projeto de Lei Ordinária nº 335/2015, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Dispõe sobre a disponibilização de informações referente à partida e chegada de ônibus nos terminais Intermunicipais e Interestaduais de passageiros, em todo o Estado de Pernambuco)

12) Projeto de Lei Ordinária nº 336/2015, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Governo do Estado de Pernambuco,  “A Festa da Cocada Gigante do município do Ipojuca.” a ser realizada no último Final de Semana do mês de
Julho no distrito de Maracaípe)

13) Projeto de Lei Ordinária nº 337/2015, de autoria do Deputado Zé Maurício (Ementa: Modifica a Lei nº 15.237, de 19 de março de 2014, que estabelece regras para a interrupção de fornecimento de serviços prestados por concessionárias de serviços públicos, motivada por falta
de pagamento.)

14) Projeto de Lei Ordinária nº 338/2015, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Institui a Semana Estadual de Teatro de Bonecos, a ser comemorada, anualmente, de 8 a 15 Novembro.)

15)Projeto de Lei Ordinária nº 339/2015, de autoria do Deputado Miguel Coelho (Ementa: Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, o Moto Chico, tradicional encontro de motociclistas do Vale do São Francisco, evento de cunho social, cultural e econômico do
Município de Petrolina, e dá outras providências.)

16) Projeto de Lei Ordinária nº 340/2015, de autoria do Deputado Everaldo Cabral (Ementa: Determina punição para as empresas que poluem e degradam o meio ambiente e dá outras providências.)

II)PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

1) Projeto de Resolução nº 317/2015, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Concede o Titulo de Cidadão Pernambucano ao Ilustríssimo Sr. Ricardo Rodrigues Oshiro)

2) Projeto de Resolução nº 323/2015, de autoria do Deputado Guilherme Uchoa (Ementa: Aprova a indicação governamental à pessoa mencionada para o cargo de Diretor de Regulação Econômico Financeira da Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado
de Pernambuco - ARPE)
3) Projeto de Resolução nº 341/2015, de autoria do Deputado Zé Maurício (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Padre Irmael Vieira Moreira)

DISCUSSÃO:

I) SABATINA DE INDICACAÇÃO PELO GOVERNADOR DE PESSOA PARA OCUPAR FUNÇÃO PÚBLICA SUJEITA À APROVAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

1) Sabatina da autoridade indicada pelo Governador do Estado para o cargo de Diretor de Regulação Econômico-Financeira da Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco – ARPE

II) PROJETO DE RESOLUÇÃO DE INDICAÇÃO DO GOVERNADOR SUJEITA À APROVAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

1) Projeto de Resolução nº 323/2015, de autoria do Deputado Guilherme Uchoa (Ementa: Aprova a indicação governamental à pessoa mencionada para o cargo de Diretor de Regulação Econômico Financeira da Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado
de Pernambuco - ARPE)

III) VETO PARCIAL:

1) Veto Parcial, de autoria do Governador do Estado, ao Projeto de Lei Ordinária nº 202/2015, de mesma autoria, a fim de suprimir a limitação do uso do Vale Eletrônico de Livre Acesso a 8 (oito) viagens diárias, disposta no § 6º do art. 1º do referido projeto.
Relator: Deputado Antônio Moraes

IV)PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 88/2015, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera o art. 11 da Lei nº 14.921, de 11 de março de 2013, que institui o Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal – FEM.)
Relator: Deputado Aluísio Lessa

2) Projeto de Lei Ordinária nº 147/2015, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes (Ementa: Dispõe sobre a declaração de interesse social e de utilidade pública da Associação Ponto Cidadão.)
Relator: Deputado Pastor Cleiton Collins

3) Projeto de Lei Ordinária nº 150/2015, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Dispõem sobre a criação de cota de 5% (cinco por cento) em cursos técnicos e profissionalizantes da Rede Pública Estadual para adolescentes egressos de abrigos, casas lares ou de
instituições congêneres.)
Relator: Deputado Ricardo Costa

4) Projeto de Lei Ordinária nº 169/2015, de autoria do Deputado Aluísio Lessa (Ementa: Obriga os supermercados, mercadinhos, lojas comerciais, shoppings center e armazéns de qualquer natureza a fornecer sacolas biodegradáveis em substituição as sacolas plásticas tradicionais
derivadas de produtos químicos.)
Relator: Deputado Pastor Cleiton Collins

5) Projeto de Lei Ordinária nº 180/2015, de autoria do Deputado Augusto César (Ementa: Determina que a fiação de energia elétrica, telecomunicações e de dados, sejam totalmente embutidas nas áreas de Sítios Históricos dá outras providências.)
Relator: Deputado Aluísio Lessa

6) Projeto de Lei Ordinária nº 197/2015, de autoria do Deputado Ricardo Costa (Ementa: Torna obrigatória a instalação de equipamentos para tratamento e reutilização da água empregada na lavagem de veículos.)
Relator: Deputado Tony Gel

7) Projeto de Lei Ordinária nº 241/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Dispõe sobre a afixação de cartazes nas escolas das redes pública e privada de educação do Estado de Pernambuco, informando sobre a obrigatoriedade de matrícula de pessoas com Transtorno
do Espectro Autista, ou qualquer outro tipo de deficiência, e dá outras providências.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

8) Projeto de Lei Ordinária nº 282/2015, de autoria do Deputado Augusto César (Ementa: Determina custo máximo pela perda de cartão/ticket de estacionamento, garagens e assemelhados.)
Relatora: Deputada Teresa Leitão

9) Projeto de Lei Ordinária nº 328/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Inclui Ação no Plano Plurianual 2012/2015 e abre crédito especial ao Orçamento Fiscal do Estado, em favor do Consórcio de Transportes da Região Metropolitana de Recife - CTM.)
Regime de urgência
Relator: Deputado Ricardo Costa

10) Projeto de Lei Ordinária nº 329/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Abre crédito suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2015.)
Regime de urgência
Relatora: Deputada Teresa Leitão

V) PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

1) Projeto de Resolução nº 183/2015, de autoria da Deputada Teresa Leitão (Ementa: Institui o “Prêmio Prefeitura Amiga da Biblioteca” e dá outras providências.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

2) Projeto de Resolução nº 317/2015, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Concede o Titulo de Cidadão Pernambucano ao Ilustríssimo Sr. Ricardo Rodrigues Oshiro)

3) Projeto de Resolução nº 341/2015, de autoria do Deputado Zé Maurício (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Padre Irmael Vieira Moreira)

Recife, 7 de agosto de 2015.

DEPUTADA RAQUEL LYRA
PRESIDENTE



Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Calumbi e
ao Secretário Estadual de Educação no sentido de
viabilizarem o Programa Paulo Freire – Pernambuco
Escolarizado no município de Calumbi com o objetivo
único de melhorar a educação básica daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1662/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Iati e ao
Secretário Estadual de Educação no sentido de
viabilizarem o Programa Paulo Freire – Pernambuco
Escolarizado no município de Iati com o objetivo único de
melhorar a educação básica daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1663/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, à Prefeita de São Bento
do Una e ao Secretário Estadual de Educação no sentido
de viabilizarem o Programa Paulo Freire – Pernambuco
Escolarizado no município de São Bento do Una com o
objetivo único de melhorar a educação básica daquela
localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1664/2015
Autor: Dep. Zé Maurício

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito da Cidade do
Recife, ao Prefeito do Município de São Lourenço da Mata
e ao Prefeito do Município de Jaboatão dos Guararapes no
sentido de viabilizarem a limpeza, desobstrução e
drenagem do Rio Tejipió, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1665/2015
Autor: Dep. Zé Maurício

Apelo ao Governador do Estado e ao Prefeito da Cidade do
Recife no sentido de viabilizarem a recuperação da Praça
Maria Valdeluce, localizada na Rua João Paulo II, Jardim
Uchoa, bairro de Areias, nesta Capital.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1666/2015
Autor: Dep. Zé Maurício

Apelo ao Governador do Estado no sentido de viabilizar o
envio de Projeto de Lei a esta Casa objetivando ampliar o
limite máximo de idade previsto na Lei Complementar nº
108/2008 para ingresso de candidatos aprovados em
concurso público para a Polícia Militar e o Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1667/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Vice-Governador do
Estado e ao Secretário de Desenvolvimento Social Criança
e Juventude no sentido de incluírem e/ou reforçar nas
metas da Atividade: Execução de Ações do Programa
Mãe Coruja, o município de Frei Miguelinho, para o
segundo semestre do exercício em pauta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1668/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Vice-Governador do
Estado e ao Secretário de Desenvolvimento Social Criança
e Juventude no sentido de incluírem e/ou reforçar nas
metas da Atividade: Execução de Ações do Programa
Mãe Coruja, o município de Águas Belas, para o segundo
semestre do exercício em pauta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1669/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Vice-Governador do
Estado e ao Secretário de Desenvolvimento Social Criança
e Juventude no sentido de incluírem e/ou reforçar nas
metas da Atividade: Execução de Ações do Programa
Mãe Coruja, o município de Bezerros, para o segundo
semestre do exercício em pauta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1670/2015
Autor: Dep. Lula Cabral

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual
das Cidades no sentido de que seja implantado um posto
de recarga do VEM Estudantil no Município do Cabo de
Santo Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1671/2015

Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de
Desenvolvimento Econômico do Estado e ao Diretor
Presidente da COMPESA no sentido de regularizar o
fornecimento de água do distrito de Nossa Senhora do Ó,
em Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1672/2015
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de
Desenvolvimento Econômico e ao Diretor Presidente da
COMPESA no sentido de regularizarem o fornecimento de
água dos distritos de Porto de Galinhas, Maracaípe,
Salinas e Socó, em Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1673/2015
Autor: Dep. Tony Gel

Apelo ao Gerente de Relações Institucionais da OI no
sentido de que seja instalado um telefone público na via
local da BR-104, sentido Toritama/Caruaru, próximo ao Citi
Hotel Residence, em Caruaru, no Agreste de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1674/2015
Autor: Dep. Tony Gel

Apelo ao Secretário de Defesa Social e ao Comandante
Geral da PMPE no sentido de viabilizarem a instalação de
um posto da PMPE no Terminal Rodoviário de Caruaru, no
Agreste Central de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1675/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Presidente da COMPESA no sentido de viabilizar
o abastecimento de água no Loteamento Cidade Garapú
no município do Cabo de Santo Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1676/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Secretário das Cidades no sentido de viabilizar a
implantação de um Terminal Integrado de Passageiros no
bairro do Pina, na cidade do Recife, ajudando na melhoria
da população local e a mobilidade Urbana do estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1677/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde
no sentido de viabilizarem a implantação de uma Unidade
de Pronto Atendimento (UPA) no bairro de Barra de
Jangada, no município do Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1678/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário das
Cidades e ao Diretor Presidente do Grande Recife
Consórcio de Transporte no sentido de viabilizarem o
aumento da frota de ônibus da linha Paulista/Maranguape,
interligando ao Terminal Integrado Pelópidas da Silveira,
localizado no município de Paulista.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única da Indicação n° 1679/2015
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de
Turismo, Esportes e Lazer no sentido de realizarem a
construção de um Ginásio de Esportes, no município de
Limoeiro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única do Requerimento n° 856/2015
Autor: Dep. Zé Maurício

Voto de Aplausos ao Governador do Estado, Paulo
Henrique Saraiva Câmara e ao Secretário de
Desenvolvimento Econômico do Estado, Sr. Thiago Arraes
de Alencar Norões, pela realização do evento Conexão
Pernambuco - Israel: Recursos Hídricos, transcorrido no
dia 3 de agosto do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015
Discussão Única do Requerimento n° 857/2015
Autor: Dep. Waldemar Borges

Solicita que seja transcrito nos Anais desta Casa o editorial:
Saúde pública de qualidade, publicado no Jornal do
Commercio, no dia 2 de agosto do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única do Requerimento n° 858/2015
Autor: Dep. Tony Gel

Voto de Congratulações com a Diocese de Caruaru, pela
comemoração do seu 67º aniversário.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única do Requerimento n° 859/2015
Autor: Dep. Joel da Harpa

Voto de Aplausos aos Policiais Militares: Major André
Ângelo da Silva, Major Adalberto José Barbosa, Major João
Barros Correia Júnior,Sargento Inocêncio, Cabo Gonzaga,
Soldado Ari, Cabo Chagas, Cabo Gilberto, Cabo França,
Cabo Roberto, Soldado Eula, Cabo Lobo,Soldado Malafaia,
Sargento Brito,Soldado Pessoa Neto, Sargento
Sandrovanio, Soldado Floriano, Sargento Rosenaldo,
Soldado Pedro Ivo, Soldado Feitosa, Cabo Barbosa,
Soldado Tábata, Cabo Flávio Lobo, Soldado Jailson
Santos, Soldado Érica Santana, Cabo Gessé e Soldado
Evandro, Soldado Carla, Soldado Cesar, Major Mendonça,
Capitã Dore, Sargento Elizângela, Aluno CFS Kemuel,
Cabo Samuel, Cabo Luciano e ao 1° Sargento Diógenes
Barbosa de Souza, Pastor da Igreja Assembleia de Deus
Abreu e Lima, pelo empenho por parte do efetivo do 17°
BPM-Batalhão da Polícia Militar, numa ocorrência com
vítima que mobilizou a corporação no dia 10 de Julho do
corrente ano em Pau Amarelo, Paulista.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

Discussão Única do Requerimento n° 860/2015
Autor: Dep. Joel da Harpa

Voto de Aplausos aos Policiais: 2° Sargento Ricardo, Cabo
Valdemir, Cabo Wilson, Cabo Isnaldo, da equipe de
Operação de Malhas da Lei do BPRp, que atuou de forma
briosa e plausível ao evitar a conclusão de um assalto ao
Banco do Brasil da Cidade Universitária, no Recife, no dia
31 de Julho do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/08/2015

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, REALIZADA EM 10 DE
JUNHO DE 2015.

Aos dez de junho de dois mil e quinze, às 09:30 horas, no
Plenarinho II, localizado no quinto andar do Edifício Nilo
Coelho, anexo I, ao Palácio Joaquim Nabuco, e de
acordo com o artigo 118, I, do Regimento Interno, foi
realizada a reunião ordinária da Comissão de Educação
e Cultura desta Casa Legislativa, sob a presidência da
deputada Teresa Leitão, com a presença dos
deputados(a)s: Edilson Silva(PSOL), membro titular,
Bispo Ossésio Silva(PRB), membro suplente. Constando
o quórum regimental, a presidente iniciou os trabalhos
designando as seguintes preposições: Projetos de Lei;
Projeto de Lei Ordinária nº 177/2015, de autoria da
Deputada Simone Santana (Ementa: Institui, no
calendário oficial de eventos do Estado de Pernambuco,
a Semana Estadual da Mulher, e dá outras providências).
Designado para relatar o Deputado Eduíno Brito. PLO nº
180/2015, de autoria do Deputado Augusto César
(Ementa: Determina que a fiação de energia elétrica,
telecomunicações e de dados, sejam totalmente
embutidas nas áreas de Sítios Históricos e dá outras
providências.). Designado para relatar o Deputado Sílvio
Costa Filho. PLO nº 183/2015, de autoria da Deputada
Teresa Leitão (Ementa: Institui: O Prêmio Prefeitura
Amiga da Biblioteca e dá outras providências.).
Designado para relatar o Tony Gel. PLO nº 190/2015, de
autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Institui a
Campanha de Incentivo à Prática de Esportes Olímpicos
e Paraolímpicos, nas Escolas da Rede Estadual de
Ensino, e dá outras providências.). Designado para
relatar o Deputado Edilson Silva. Em sequência da pauta,
foi iniciada a Discussão dos Projetos de Lei Ordinária. 1)
Substitutivos: Substitutivo nº 01/2015, de autoria da
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa:
Altera integralmente a redação do Projeto de Lei
Ordinária nº 173/2015), de autoria do Deputado Álvaro
Porto (Ementa: Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Estado de Pernambuco o Festival Viva Dominguinhos.).
Designado para relatar o Deputado Bispo Ossésio Silva.
Substitutivo nº 01/2015, de autoria da Comissão,
Legislação e Justiça (Ementa: Altera integralmente a
redação do Projeto de Lei Ordinária nº 181/2015), ao
Projeto de Lei Ordinária nº 181/2015, de autoria do
Deputado Júlio Cavalcanti (Ementa: Institui, no
Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, a
Semana Estadual de Educação para o Combate à
Violência nas Escolas.). Designado para relatar o
Deputado Edilson Silva. Dando seguimento, a mesa
passou a distribuir a Extra Pauta: PLO nº 269/2015, de
autoria do Governador do Estado (Ementa: Aprova o
Plano Estadual de Educação - PEE.). De acordo com o
Regimento Interno a Deputada Teresa Leitão presidente
da Comissão de Educação, consultou seus pares para
que a mesma avocasse a relatoria do Projeto Lei de

Ordinária nº. 269/2015, justificando a parlamentar ter
participado da pré-elaboração das Emendas do Plano no
Fórum Estadual de Educação. Com aprovação do
colegiado presente da Comissão, ficou com a Relatoria
do Projeto de Lei ordinária 269/2015, a Deputada Teresa
Leitão. Projetos de Lei Ordinária Em Discursão. 1)
Substitutivos: Substitutivos nº 01/2015, de autoria da
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa:
Altera integralmente a redação do Projeto de Lei
Ordinária nº 132/2015), ao Projeto de Lei ordinária nº
132/2015, de autoria do Deputado Joel da Harpa
(Ementa: Dispõe sobre a prática de Educação Física
adaptada aos alunos portadores de deficiência ou com
mobilidade reduzida no âmbito estadual de ensino e dá
outras providências.). Projeto de Lei Ordinária com
abrangência da Subemenda nº 01/2015. Salientou a
presidente que essa Subemenda ainda não foi discutida
na Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, mas
tem a finalidade de alterar a redação do texto, onde se ler
Portadores com Deficiência passará a lê-se, Pessoa com
Deficiência, justificou a Deputada Teresa Leitão.
Designado para relatar o Deputado Bispo Ossésio Silva.
Substitutivo nº 01/2015, de autoria da Comissão,
Legislação e Justiça (Ementa: Altera integralmente a
redação do Projeto de Lei Ordinária nº 138/2015), ao
Projeto de Lei Ordinária nº 138/2015, de autoria do
Deputado Ricardo Costa (Ementa: Cria o Programa de
Estímulo ao Escotismo nas Escolas Estaduais.).
Designado para relatar o Deputado Bispo Ossésio Silva
(Projeto de Lei Ordinária Retirado de Pauta). Substitutivo
nº 01/2015, de autoria da Comissão de Constituição
Legislação e Justiça (Ementa: Altera integralmente a
redação do Projeto de Lei Ordinária nº 153/2015), ao
Projeto de Lei Ordinária nº 153/2015, de autoria do
Deputado Zé Mauricio (Ementa: Institui: A Semana de
Conscientização de Doenças Raras no Calendário Oficial
do Estado de Pernambuco e dá outras providências.).
Designado para relatar o Deputado Edilson Silva (Projeto
de Lei Ordinária Aprovado). Substitutivo nº 01/2015, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e
Justiça (Ementa: Altera integralmente a redação Projeto
de Lei Ordinária nº 164/2015), ao Projeto de Lei Ordinária
nº 164, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto
(Ementa: Institui a Semana da Mulher Pernambucana, a
ser comemorado, anualmente, de 8 a 15 de março.).
Designado para relatar o Deputado Bispo Ossésio Silva
(Projeto de Lei Ordinária Aprovado). Substitutivo nº
01/2015, de autoria da Comissão de Constituição,
Legislação e Justiça (Ementa: Altera integralmente a
redação do Projeto de Lei Ordinária nº 166/2015), ao
Projeto de Lei Ordinária nº 166/2015, de autoria do
Deputado Bispo Ossésio Silva (Ementa: Institui o Dia
Estadual do Conciliador de Justiça.). Designado para
relatar o Deputado Edilson Silva (Projeto de Lei Ordinária
Aprovado). Substitutivo nº 01/2015, de autoria da
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa:
Altera integralmente a redação do Projeto de Lei
Ordinária nº 173/2015), ao Projeto de Lei Ordinária nº
173/2015, de autoria do Deputado Álvaro Porto (Ementa:
inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado de
Pernambuco o Festival Viva Dominguinhos.). Designado
para relatar o Deputado Bispo Ossésio Silva (Projeto de
Lei Ordinária Aprovado). Substitutivo nº 01/2015, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e
Justiça (Ementa: Altera integralmente a redação do
Projeto de Lei Ordinária nº 181/2015), ao Projeto de Lei
Ordinária nº 181/2015, de autoria do Deputado Júlio
Cavalcanti (Ementa: Institui, no Calendário Oficial do
Estado de Pernambuco, a Semana Estadual de Educação
para o Combate à Violência nas Escolas.). Designado
para relatar o Deputado Edilson Silva (Projeto de Lei
Ordinária retirado de pauta). Em Sequência, a presidente,
Deputada Teresa Leitão, informou que o calendário da
Comissão da próxima semana do mês de junho do
corrente ano, quando acontecerá o encerramento das
atividades do primeiro semestre e a Comissão de
Educação irá realizar as seguintes agendas: 1) Dia quinze
(Audiência Pública sobre a Mobilidade Acadêmica no
Mercosul, Europa e a Admissão de Diplomas
Estrangeiros. 2) Dia dezessete (Reunião Ordinária) 3) Dia
Dezenove (Audiência Pública sobre o Programa de
Educação Integral e as Escolas de Referência do Estado).
Para finalizar, a Deputada Teresa Leitão consultou seus
pares, agradeceu a presença de todos os presentes. Não
havendo mais nada a tratar a Parlamentar encerrou os
trabalhos. E para que tudo conste em registro, eu Maria
Fernanda da Silva Saldanha que secretarei os trabalhos,
lavrei a presente ata que vai assinada pelos deputados
presentes, sem emendas, rasuras ou ressalvas.

Sala da Comissão, 10 de junho de 2015.

Deputada Teresa Leitão
Presidente

Deputado Edilson Silva
Deputado Bispo Ossésio Silva 

Errata 

No Projeto de Lei nº 342/2015
Onde se lê: às 1ª, 3ª e 10ª Comissões
Leia-se: às 1ª, 3ª, 10ª e 11ª Comissões

Errata

Ata de Comissão

4 – Ano XCII • 139 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 8 de agosto de 2015


	Noticiário

	Lei garante prioridade para policiais civis no pagamento de fianças em bancos

	Edições do D.O.E

	Ato
	Ordem do Dia
	Ata de Comissão
	Errata


